na, & virtute, aequè ac dignitate præstantem, & nunquam  
satis laudati Eminentissimi Cardinalis Perronij non minus  
heredem ingenij, quàm sanguinis nominisque participem. At-  
que euitarunt illi quidem lingua tua tela, non calami. Illa  
præteruolant, isthac hærent. Profligatus semel, renascens iterum,  
sape suo funere rediuiuus didicit error manu tua iacere, qui toties  
ceciderat. Eodem gladio spiritus, qui Verbum Dei est, & didisti  
quidquid ex Calvinismo hætenus creuit, & quidquid in po-  
sterum renascetur: nec immeritò Summus Pontifex operam  
tam vtiliter pro Christiana Republica impensam tibi per li-  
teras gratulatus est. Habes de multis pauca, quæ me mouerunt  
(ARCHIPRÆSVL ILLVSTRISIME) quibus, vel  
omnibus si careres, adhuc mihi nostra Societas imperaret. Vt  
hac opella scænis tantorum in se meritorum solorem, ne vi-  
deatur ingrata. Quibus enim officiis tua illi de nobis bene me-  
rendi perpetua voluntati satis vnquam facere potuisti? Qui,  
quaeso, tuus amor, qui de hac minima Societate sensus, qui gu-  
stus semper fuit? Siue cum in ipsa interiorem animorum ex-  
tremum, siue sum diuinæ zelum gloria, & inuandarum artes, cona-  
tusque animarum, ac prouentus, aliaque Dei munera intra-  
rere: Siue cum hunc Religiosum ordinem apprime factum ad  
Christianam promouendam in obsequiis Episcoporum expertus  
dictitares, quod in vno Prouincia Prapósito moderatore, quem  
conciliare sit facillimum, sexcentos operarios, nullo quaerendi  
labore, nullo amittendi periculo, nullo anxio retinendi studio  
tibi seraper ad manum esse testareris, quales ipse, paucissimos,  
etsi maxime velles, omni tuâ industria, si mare vix posses. Alia  
sunt, & maiora tua de nobis iudicia, quæ commemorare ve-  
tat pudor Sæcæ Xauerium, & Burdigalensem ipsius domum la-  
tere qui possim absque scelerè? Verbo dicam. Te sibi Xauerius,  
Tu Xauerio carius usus fuit, ac immersisti. Tu tanti viri  
epistolas, Apostolicam planè spirantes, carasti & Latinas prælo  
reddi tuis sumptibus, & gallicè redditas publico dari. Domum  
verò Professarum sub eius patrociniò in Aquitania Metropoli  
constitui posses. Sibi audisti, & exarsisti! amabo, ut eius initia

largitione magna iuisti primus! ut auctoritate firmasti! et  
praesentia, conuictuque familiari (vir tantus inter Christi men-  
dicos) cohaesisti! Quid dicam eidem domui destinatae, et  
iam pridem testamento legatae abs te copiosam illam tuam  
exquisitissimorum librorum suppellectilem, eruditionis iuxta, et  
liberalitatis tuae locupletissimum monumentum: ut qui te ipsum  
viuentem, ac animatam Bibliothecam semper retinere non pos-  
sumus, tua menti simillimam omnium saeculorum sapientiam,  
et in tanta Scriptorum vi uas unicas delicias, opesque cate-  
ris in egenos profusionibus tuis superstites, habeamus. Sed  
ut amanti nihil sufficit, tu iisdem illis suprema tua voluntatis  
absconditis tabulis te ipsum Xaueio legas, eiusque liberis; eodem  
enim templo, et eadem nobiscum humo condi desideras, et te-  
stamento constituis. At etiamne quaso sine funebri pompa? de  
nocte? manibus Sacerdotum sex, et mendicorum duodecim in-  
ferere? non Pariis, sed vulgari lapide: non in statuam erecto,  
sed strato, et ad pavementum aequato contegere? In Publicani  
penitentis modum ad Aedis limen (sic enim caues) applicita pe-  
titori manu, et his ex ore sese fundentibus verbis, Deis propi-  
tius esto mihi peccatori. Qua tua aeterna potestias est, et  
verè non humilitas virtutis, sed virtus humilitatis in ipso  
cinere constantissime duratura. Sed quò me rapis? Tu viuus,  
perpetuo gratia ponis, etiamque in morte ponere vis;  
nos agnoscemus semper, nunquam reponemus? Imitabimur  
ergo apiculas, quae cum nihil possint opulentibus, ceram ad al-  
taria deferunt. Multa tibi debent nostri, qui in hac Aquitana  
Prouincia uiuunt. Ego uero tibi quid, et quantum debeo,  
quem amare complecteris singulari? Moriar ingratus quale-  
cunque munus argumentum obseruantia erga te meae referam.  
Exiguus est istud, fateor, sed uel hoc pro praesente, qui  
tibi debet: hoc illustre, quia et in illis tuis ritet. Et  
si cui arrogantiùs facere uidear, qui Theologorum postremus te  
Theologorum Principem in patronum legit, in magis uisus  
purgatio. et enim paucis quae supra dixi, cum lectar, splen-  
didis, et opulentis oriundum parentibus uidear. Tibi autem

splendide, & opulenter nato elaborandum est, ut honores fugias, te inuitum sequuntur. Illustrem quæro: Galliam meritis, Italiam fama, Britanniam metu repleuisti. Eruditum postulo: Musas habes domesticas, & familiares. Concionaris eloquenter, scribis doctè, Hæreticos disputando non modo vincis, quod multis datum est, sed etiam conuincis, quod paucis concessum. Testes libri, quos ad interitum hæreseos, funusque vulgasti. Noli igitur Theologiam nostram minus excultam licet, & expolitam à manus osculo submonere. Fas est qualicumque tempore beneficium debentibus manum sibi munificam osculari.  
**V A L E.**

**Illustrissimæ Amplitudinis tuæ,**

Burdegala, die quarto Aprilis,  
in Pernigilio Paschæ, anni 1643.

Perpetuus in Christo seruus  
IOANNES MARITON.